ter tolerat aduersa s; illud ad Ro. 8. Quis nos separabit a charitate dei: tribulatio an angustia?

Ad secundū sic pcedit. Uidet q nullus in hac vita possit esse pfectus. Dicit. n. apls. 1. ad Cor. 13: Cū uenerit qd pfectū ē euacuabit qd ex parte est. sed in hac vita nō euacuat qd ex parte ē. manet. n. in hac vita fides & spes q sunt ex pre. g^o nullus i hac vita est pfectus. **¶** Imperfectū ē cui nihil deest: ut dī in. 3. phycor. sed nullus est in hac vita cui non desit aliqd. dī. n. Jaco. 3. In multis offendimus oēs. & in ps. dī. Imperfectū meū uiderūt oculi tui. g^o nullus est in hac vita pfectus. **¶** Imperfectio uite xpiane: sicut dictū est attenditur fm charitatē q sub se pphendit dilectionē dei & pmi. sed quantum ad dilectionem dei non potest aliquis pfectam charitatem in hac vita habere: quia ut Grego. dīc sup Ezech. Amoris ignis qui hic ardere inchoat cū ipm quem amat uiderit amplius in amorem ipsius ignescit. ne q; quantum ad dilectionem proximi: quia non possumus in hac vita oēs pmos actualiter diligere: & si habitualiter eos diligamus. dilectio aut habitualis imperfecta est. g^o uidet q nullus in hac vita possit esse pfectus. **¶** S; ē q; lex dīna nō iducit ad impossibile. inducit aut ad pfectionem: fm illud Matt. 5. Estote pfecti sicut & pater uester celestis pfectus est. ergo uidetur q aliquis in hac vita possit esse pfectus. **¶** R^o ddm: q sicut dictū est pfectio uite christiane in charitate consistit. iporat aut pfectio quādam utilitatē: q; ut dī in. 3. phycor: pfectum est cui nihil deest. **¶** Dōt ergo triplex pfectio cōsiderari. vna qdem absoluta q attendit: nō solum fm totalitatē ex parte diligentis sed etiā ex parte diligibilis: put. s. deus tm diligit qm diligibilis est: & talis pfectio nō est possibilis alicui creature: sed competit soli deo: in quo bonū integraliter & essentialiter inuenitur. Alia aut ē pfectio que attendit fm totalitatē absolutam ex pre diligentis: put. s. affect^o fm totū suū posse semp actualiter tendit in deū. & talis pfectio nō est possibilis in uia: sed erit in patria. 3^a aut est pfectio que neq; attendit fm totalitatem ex parte diligibilis: neq; fm totalitatem ex parte diligentis qm ad hoc q; semp actu ferat in deū: sed qm ad hoc q; excludant ea q; repugnat motui dilectionis i deū: sic Aug. dicit in li. 83. qmū q; uenenu charitatis ē cupiditas. pfectio nulla cupiditas. Et talis pfectio pot. in hac vita hri. & h^o dupli. Uno^o inq; ab effectu hois excludit oē illud qd hriat charitatem: sicut est pmi mortale: & sine tali pfectioe charitas esse nō pot. vñ est de necessitate salutis. Alio mō inq; ab effectu hois excludit nō solū illud qd est charitati hriū. sed et oē illud qd impedit ne affectus mētis totaliter dirigat ad deū: sine qua pfectione charitas eē pot: puta in incipientibus & pfectibus. **¶** Ad p^m g^o dōz: q; apls ibi loquitur de pfectione pte q nō est in uia possibilis. **¶** Ad 2^m dōz: q; illi q; sunt in hac vita pfecti: in multis dicuntur offendere fm pctā uenalia que psequuntur ex infirmitate pntis uite: & qm ad hoc ē habēt aliqd imperfectū per cōparationem ad pfectionē pte. **¶** Ad 3^m dōm q; sic modus pntis uite nō patit ut hō semp actu ferat in deū: ita etiā nō patit q; actu ferat in oēs pmos sigillatim: sed sufficit q; ferat cōiter in oēs in uniuersali: vñ in singulos habitualiter & s; animi pparationē. **¶** Dōt aut etiā circa dilectionem pmi duplex pfectio attendi: sicut & circa dilectionē dei. Una qdē sine qua charitas esse nō pot: ut. s. hō nō bil habeat in affectu qd sit hriū dilectioni pmi. Alia autē sine qua charitas inueniri pot: q; qdem attendit tripliciter. p^o qdē fm extensionē dilectionis: ut. s. aliq; non solū diligat amicos & notos: sed etiam extraneos & vltim^o inimicos. hoc. n. ut Aug. dicit in enchiridion: Est pfectoꝝ filioꝝ dei. 2^o fm intētionē q ostendit ex his q; hō pp pmiū pntit: ut. s. hō pntat: nō solū exteriora bona pp pmiū: s; et afflictiones corporales & vltim^o mortē: fm illud Joā. 15. Maiore dilectionē nemo hō vt aiām suā ponat q; p amicos suis. 3^o qm ad effectū dilectionis: ut. s. hō pro pmiis ipdat: nō solū tpalia bñficia: sed et spūalia: & vltim^o seipz: fm illud apli. 2. ad Cor. in. 12. Ego aut libētissime impēdā & supimpēdā ego ipse pro aiabus uestris.

Ad tertiu sic pcedit. Uidet q pfectio nō cōsistat in pceptis sed in cōsilijs. Dicit enī dñs Matt. 19. Si vis pfect^o eē: vade & uede oīa q; hēs & da paupib^o: & ueni & seqre me. s; istud est cōsiliū. ergo pfectio attendit fm pñtia & nō fm pcepta. **¶** Ad obseruantia pceptoꝝ oēs tenētur cū sint de necessitate salutis. si ergo pfectio xpiane uite pñtat i pceptis: sequitur q; pfectio sit de necessitate salutis: & q; oēs ad eam teneātur: qd p; esse falsum. **¶** Terea. Imperfectio xpiane uite attendit fm charitatē: ut dictū est. sed pfectio charitatis non uidet cōsistere in obseruantia pceptoꝝ: q; pfectionē charitatis pcedit & augmētū & inchoatio ipsius: ut p; p Aug. sup canonicam Joānis. nō aut pot charitas inchoari ante obseruantia pceptoꝝ: q; ut dī Joā. 14. Siquis diligit me sermo nem meū seruabit. ergo pfectio uite non attendit fm pcepta: sed fm cōsilia. **¶** S; est qd dī Deutro. 6. Diliges dñm deum tuū ex toto corde tuo. & Leuit. 19. diliges pmiū tuū sicut teipm. hec aut sunt duo pcepta: d; q; bus dñs dicit Matt. 22. In his duobus pceptis pendet lex & pphete. pfectio aut charitatis fm quā dicitur uita xpiana esse pfecta attendit fm hoc q; deū ex toto corde diligamus: & pmiū sicut nosipos. ergo uidet q; pfectio consistat in obseruatia pceptoꝝ. **¶** R^o dōz: q; pfectio dicitur in aliquo consistere dupliciter. Uno^o p se & essentialiter. Alio mō secundario & accidētaliter. **¶** Per se quidē & essentialiter consistit pfectio xpiane uite i charitate. pncipaliter qdē s; dilectionē dei. secundario autem fm dilectionē proximi: de q; bus dantur pcepta pncipalia diuine legis: ut dictū ē. non autem dei & pmi cadit sub pcepto fm aliquam mensuram: ita q; id quod est plus sub consilio remaneat: ut patet ex ipsa forma pcepti que perfectionē demonstrat: ut cum dicitur diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. totū. n. & pfectū idem sunt fm pmi in. 3. phycor: & cum dicitur Diliges proximiū tuū sicut teipsum. unusquisq; n. seipz maxime diligit. & hoc ideo est q; finis pcepti charitas est: ut apostolus dicit. 1. ad Thimo. 1. in fine autem non adhibetur aliqua mensura: sed solum in his que sunt ad finem ut pbs dicit in p^o polit. sicut medicus nō adhibet mensuram qm sanet sed qm medicina uel dicta utatur ad sanandum. & sic p; q; pfectio essentialiter consistit in pceptis. vñ Aug. dicit in lib. de pfectioe iustitie. Cur g^o nō pceptet hō ista pfectio qmuis eā in hac vita nemo habeat. Secundario autē & instrumentaliter pfectio pñtat in cōsilijs q; oīa sicut & pcepta ordinant ad charitatē: sed aliter & aliter. nam pcepta alia a pceptis charitatis ordinant ad remouēdū ea q; sunt charitati hria: cū qb^o. s. charitas esse nō pot. pñtia autē ordinant ad remouēdum impedimēta actus charitatis: q; tamē charitati nō hriant: sicut est infirmitatē: occupatio negotiorū seculariū: & alia huiusmodi. vñ Aug. dicit in enchiridion. Quocūq; mādāt de^o ex qb^o unū est: nō mechaberis: & q; cūq; non iubent: sed spūali cōsilio mouent^o ex qb^o unū est bonū ē hōi multarem non tāgere: tūc recte fiunt cum referunt ad diligendū deū & pmiū pp deum: & in hoc seculo & in futuro. & inde est q; in collationibus pntis dicit abbas Adoyfes: Ieiunia uigilie meditatio scripturarū. nuditas ac priuatio oīum facultatū: nō pfectio sed pfectionis instrumenta sunt q; nō in ipsis consistit discipline illius finis: s; p illa puenit ad finē: & supra pmissit q; ad pfectionē charitatis istis gradib^o ascēdere nitimur. **¶** Ad p^m g^o dōz q; i illis vbis dñi aliqd ponit q; si uia ad pfectōz: hoc. s. qd dī. Uade & uede oīa q; hēs & da paupib^o. Aliud aut subdit i q; pfectio consistit. s. q; dicit: & seqre me. Uñ Hiero. dicit super Matt. q; nō sufficit tm relinquere iō petrus iungit qd pfectus est. 1. secuti sumus te. Amb. aut sup illud Luc. 5. Seqre me dicit. Seqre me: nō corpis gressu s; mētis affectu: qd sit p charitatē. & iō ex ipso mō loqndi appet q; pñtia sūt qdā istra pueniēdi ad pfectionē: dū dī: si vis pfect^o eē uad & uede & c. q; si dicat h^o faciēdo ad hūc finē puenies. **¶** Ad 2^m dōm q; sic Aug. dicit in lib. d; pfectione iustitie: pfectio charitatis hōi i hac vita pceptis: q; nō recte currit si quo currēdū ē nesciat. quō aut sciret si nullis pceptis ostenderet. cū aut id qd cadit sub pcepto diuersimode possit i

impleri: non efficitur transgressio: precepti aliq^s ex hoc q^o non optio modo implet: s^z sufficit q^o quocūq^s modo impleat illud. pfectio at^q diuine dilectionis vlr qdē cadit sub pcepto: ita q^o ē pfectio p^oie n̄ excludit ab illo pcepto: vt dic^t Aug. s^z trāsgressiōe pcepti euadit q^o qdēq^s mō pfectionē diuine dilectionis attingit. Est at^q infim^o diuine dilectiōis grad^o vt n̄ h̄il supra eū aut s̄ eū aut eq̄luter ei diligat. a quo gradu pfectionis q^o deficit: nullo mō implet pceptū. Est at^q ali^o gradus pfecte dilectiōis q^o nō pōt impleri iⁿ via vt dictum est: a quo qui deficit manifestū est q^o nō est trāsgressor: precepti. et si militer: nō est trāsgressor: precepti qui non attingit ad medios perfectionis gradus: dūmodo attingat ad infimum. **C** Ad 3^m dōm: q^o sicut hō h^z quādā pfectionem suē nāe statū cū nascit q^o p̄tinet ad rōnē sp̄i. ē at^q alia pfectio ad quā p augmentū adducit: ita ē est qdā pfectio charitatis pertiⁿens ad ipsam sp̄m charitatis: vt. s. de^o sup oīa diligat et nihil s̄ eū amet. est aut^q alia pfectio charitatis etiam in hac vita ad quā aliquis per aliqd spūale augmentū peruenit: vtputa cum homo etiam a rebus licitis abstinet vt liberis diuinis obsequijs vacet.

Ad quartū sic pcedit. Uidet^r q^o quicūq^s ē pfect^o sit iⁿ statu pfectionis. Sic. n. per augmentū corpale puenit ad pfectionē corporeā: ita p augmentū spūale puenit ad pfectionē spūalē: vt dictū est. s^z post augmentū corporeale aliq^s dī eē iⁿ statu pfecte etatis. g^o etiā videt^r q^o post augmentū spūale cū q^s iā adept^o est pfectionē sit iⁿ statu pfectionis. **C** S. Eadē rōne q^o aliq^s mouet d^o h̄o in h̄o. mouet ēt aliq^s de minori ad maius: vt dicat m. s. p̄ h̄o. s^z qn̄ aliq^s trāsmutat d^o pctō ad grām dī mutare statū put distinguit stat^o culpe et stat^o grē. g^o vt q^o pari rōne cū aliq^s p̄ficiat de minori grā vsq^s ad maiore quousq^s pueniat ad pfectū q^o adipiscat pfectionis statū. **C** S. Statū adipiscit aliq^s ex hoc q^o a seruitute liberat. s^z p charitatē aliq^s liberat a seruitute pcti: q^o vniuersa delicta opit charitas: vt dī p̄ uerb. 10. s^z pfect^o dī aliq^s s^z charitatē: vt dictū est. g^o videt^r q^o quicūq^s habeat perfectionem ex hoc ipso h̄at pfectionis statū. **C** S. s̄ est q^o aliq^s sūt iⁿ statu pfectionis q^o oīno charitate et grā carēt: sicut mali ep̄i aut mali religiosi. g^o videt^r q^o ecōtrario aliq^s h̄at pfectionem vite: q^o n̄ h̄nt pfectionis statū. **C** Rn^o dōm: q^o sicut supra dictū ē: stat^o p̄p̄ie p̄tinet ad p̄ditionē libertatis vlr seruitutis. spūalis aut^q libertas vel sūt pōt in hoīe attēdi dupliciter. Vno^o s^z id qd iterius agit. alio mō s^z id qd agit^r exteri^o: et q^o vt dī. 1. Reg. 16. Hoīes vidēt ea q^o parēt: s^z de^o ituet cor: idē ē q^o s̄m iteriorē hoīs dispōnē accipit p̄ditio spūalis stat^o iⁿ hoīe p cōparationē ad iudiciū diuini. s̄m autē eā q^o exteri^o agunt accipit spūalis stat^o iⁿ hoīe p cōparationē ad ecclīas. et sic nūc de statib^o loquimur. put. s. ex diuersitate statū qdā ecclīe pulchritudo cōsurgit. **C** Est aut^q p̄siderādū q^o q̄tū ad hoīes ad hoc q^o aliq^s adipiscat statū libertatis vel seruitutis requir^r p^o qdē obligatio aliq^s vel absolutio. nō enī ex hoc q^o aliq^s sūt alicui efficiē seruus: q^o etiā liberi seruiūt: s̄m illud ad Gal. 5. p̄ser charitatē spūs seruire inuicē. neq^s etiā ex hoc q^o aliq^s desinūt seruire: dicūt liberi: sicut p^z de suis fugitiuis. s^z ille p̄p̄ie dicūt seruus q^o obligat^r ad seruiendū: et ille est liber q^o a seruitute absoluit. 2^o requiritur q^o obligatio p̄dicta cum aliqua solēnitate fiat. sicut et cetera q^o iter hoīes obtinent p̄petuā firmitatē qdā solēnitas adhibet. sic g^o et iⁿ statu pfectionis p̄p̄ie dicūt aliq^s esse nō ex hoc q^o h^z actū dilectionis pfecte: s^z ex hoc q^o obligat se p̄petuo cū aliq^s solēnitate ad ea q^o sunt pfectionis. p̄tingit etiā q^o aliq^s se obligāt qui non seruiūt: et aliq^s implet ad qd se nō obligauerunt: vt p^z Matt. 21. de duob^o filiis quoz vn^o p̄i dicūt: opare in vinea: r̄ndit nolo. postea abiit. alter aut^q r̄ndens ait: eo et nō iuit: et iō nihil p̄hibet aliquos eē pfectos q^o nō sunt iⁿ statu pfectionis: et aliquos esse iⁿ statu pfectionis qui t̄n nō sunt pfecti. **C** Ad p^m g^o dōm: q^o per augmentū corpale p̄ficiat aliquis iⁿ his que p̄tinet ad nāem. et iō adipiscit nāe statū: p̄sertim q^o qd ē s̄m nām quodāmodo iⁿmutabile est iⁿq̄tū nāe determinat ad vnū. et s̄m per augmentū spūale iterius aliq^s adipiscat statū pfectionis q̄tū ad diuini iudiciū: s^z q̄tū ad

distingtiones ecclīasticoz statū nō adipiscit aliq^s statū pfectionis nisi p augmentum iⁿ his que exteri^o agunt. **C** Ad 2^m dōm: q^o illa etiā rō procedit q̄tū ad interiorē statum: et tamē cū aliq^s trāsit de peccato iⁿ gratiā trāsit de peccato iⁿ gratiā trāsit de seruitute ad libertatē: qd nō cōtingit per simplicem p̄fectum gratie: nisi cum aliquis obligat se ad ea que sunt grate. **C** Ad 3^m dōm: q^o illa etiam rāo procedit q̄tū ad interiorē statum: et tamen licet charitas variet conditionem spūalis seruitutis et libertatis: hoc tamē non facit charitas augmentum.

Ad quintum sic pcedit. Vt q^o prelati et religiosi non sint iⁿ statu perfectionis. Stat^o n. pfectionis distinguit s̄ statum incipientiū et p̄ficiētū. sed nō sūt aliq^s genera hominū deputata sp̄aliter statū p̄ficiētū vel etiā incipientiū. ergo videt^r q^o nec etiā debeāt eē aliqua genera hominū deputata statū pfectionis.

C S. Status exterior d^z interiori statui respōdere: aliq^s incurritur mendacium: qd nō solū est iⁿ falsis verbis: sed et iⁿ simulatis operibus: vt Ambro. dicit iⁿ quodā sermone: s^z multi sunt p̄lati vel religiosi qui nō h̄at iteriorē pfectionē charitatis. si ergo oēs religiosi et prelati sunt iⁿ statu perfectionis: sequit^r q^o quicūq^s eorum non sunt perfecti sunt iⁿ peccato mortali tāq^s simulatores et mendaces. **C** S. Perfectione s̄m charitatē attenditur: vt supra habitum est. sed p̄cellima charitas videtur esse iⁿ martyribus: s̄m illud Joā. 15. Masorem dilectionem nemo h^z q^o vt aīas suam ponat q^o p amicis suis. et super illud ad Heb. 12. Mōdum enī vsq^s ad sanguinem et c. dic^t glo. p̄fectione iⁿ hac vita nulla dilectio ē ea ad quā scī martyres puenērūt. q^o peccatū vsq^s ad sāguinē certauerūt. ergo videtur q^o magis debeat pfectionis status attribui martyribus q^o religiosi et ep̄is.

C S. s̄ ē qd Diony. 5. ca. cel. hierar. attribuit pfectionē ep̄is tāq^s pfectionib^o. et i. 6. ca. etisdē lib^o attribuit pfectionē religiosi quos vocat monachos vel triapētas. i. deo famulātes: tāq^s pfectis. **C** Rn^o dōm: q^o sicut dictū est: ad statum pfectionis requiritur obligatio p̄petua ad ea q^o sunt pfectionis cū aliq^s solēnitate. vtrūq^s autē hoz cōpetit religiosi et ep̄is: religiosi enim se voto astringunt ad hoc q^o a rebus secularibus se abstineāt quibus licite vti poterant: ad hoc q^o liberius deo vacent iⁿ quo consistit p̄fectio p̄fectis vite. vñ Diony. dicit. 6. ca. cel. hierar. de religiosi loquēs. Alij qdē triapētas. i. famulos dei ex puro seruitio et famulatu: alij vō monachos ip̄os noīant ex idiuisibili et singulari vita vniēte ip̄os ex idiuisibiliū scis cōsoluōib^o. i. cōtēplationibus ad deiformē vnitatē et amabilem deo p̄fectionē. hozum etiā obligatio sit cum quadā solēnitate p̄fectionis et b̄ndictiōis. vñ ibidē subdit Diony. p̄p̄ qd p̄fectā ip̄is donās grām scā legislatio qdā ipsa dignata ē sc̄ificatiua iⁿuocatiōe. s̄m et ep̄i obligāt se ad ea q^o sunt pfectionis p̄pastorale assumētēs officium: ad qd p̄tinet vt aīas suas ponat pastor p̄ ouibus suis: sicut dicitur Joan. 10. vñ ap̄tas dicit. 1. ad Thimo. vlt. Cōfessus bonā cōfessionē corā multis testibus. i. i tua ordinatiōe vt glo. ibidē dicit: adhibetur et qdā solēnitas cōsecratiōis simul cum p̄fessione p̄dicta: s̄m illud. 2. ad Thimo. 1. Resuscites grām dei q̄ ē iⁿ te p̄positiōem manuum tuarum: qd glo. exponit de grā ep̄ali. et Diony. dicit. 5. ca. cele hiera. q^o sūm^o sacerdos. i. ep̄s iⁿ sua ordinatiōe h^z eloq^orum sup caput sc̄issimā suppositiōnem: vt significet q^o ipse ē p̄cipitūrus itēgre totius hierarchie v̄tutis: et q^o ipse nō solū sit illuminatus oīz qd p̄tinet ad scās locutiōes et actiōes: s^z q^o et hoc alijs tradat.

C Ad p̄mū ergo dōm: q^o iⁿcohabitatio et augmentum non q̄ritur p̄p̄ se s^z p̄p̄ p̄fectiōes. et iō ad solum p̄fectiōis statū aliq^s hoīes cum qdā obligatiōe et solēnitate assumuntur. **C** Ad 2^m dōm: q^o hoīes statū p̄fectiōis assumunt non quasi p̄fitentes seip̄os p̄fectos eē: sed p̄fitentes se ad p̄fectiōem tendere. Unde et apostolus dicit ad Philippen. 3. Non q^o iam comprehendere iam perfectus sum. sequor autem si quo modo comprehendā. et postea subdit: Qui cumq^s ergo perfectus sumus hoc sentiamus. vñ non cōmittit aliquis mendacium vel simulatiōem ex hoc q^o aliq^s nō est p̄fectus q^o statum p̄fectiōis assumit: sed ex eo q^o ab iten-

tionem perfectionis animum reuocat. Ad 3^m dōm: q̄ mar tyrium i actu p̄fectissimo charitatis p̄sistit. actus autē per fectōis nō sufficit ad statū faciendū: vt dictū ē.

Ad sextū sic p̄ceditur. Ut q̄ oēs p̄lati ecclesiastici sint i statu p̄fectōis. Dicit. n. Hiero. in epla ad Titum. Olim idem p̄byter q̄ et ep̄s et postea sub dit: sicut g^o p̄byteri sciūt se ecclie cōsuetudie ei q̄ sibi p̄po situs fuerit eē subiectos: ita ep̄i nouerint se magis p̄suetu dine q̄ disp̄sationis dñice vitate p̄sbris eē maiores et in cōi debere eccliam regere: sed ep̄i sunt i statu p̄fectōis: g^o et p̄ sbyteri hātes curā aīarū. **C. S.** Sicut ep̄i suscipiūt curam aīarū cū cōsecratōne: ita et p̄sbrī curati et archidiaconi: de quibus sup̄ illud Act. 6. Considerate fr̄es viros boni testimo nij septē et c. dicit glo. Hic discernebat apli p̄ eccliaz cōsti tui septē diacones q̄ eēt sublimioris gradus: et q̄si colūne pye circa arā. g^o vī q̄ ip̄i sint i statu p̄fectōis. **C. S.** Sic ep̄i obligāt ad hoc q̄ aīarū suā ponāt p̄ oib^{us} suis: ita et p̄ sbyteri curati et archidiaconi: sed hoc p̄tinet ad p̄fectōem. charitatis: vt supra dictū ē. g^o vī q̄ et p̄sbrī curati et archi diaconi sint i statu p̄fectōis. **C. S.** Sed h̄ ē qd̄ Diony. dicit in .5. ca. cele. hierar. p̄dōtū qd̄ ordo p̄sumatū ē et p̄fe ctū. sacerdotū at̄ illuminatū et lucidū. ministrantū vero purgatiū et discretū. ex quo p̄ q̄ p̄fectio solis ep̄is at tribuit. **C. R. n.** dōm: q̄ i p̄sbris et diaconib^{us} curā habētibus aīarū duo p̄nt p̄siderari. s. ordo et cura. ordo aut̄ ipse ordinat̄ ad quēdā actū i dñis officijs. vñ supra dictum ē. q̄ distinctio ordinū sub distinctōe offō:um p̄tinet. vñ p̄ hoc q̄ aliq̄ suscipiūt sacrū ordinē accipiūt p̄tate quosdā sacros act^{us} p̄ficiēdi. nō at̄ obligāt ex hoc ipso ad ea q̄ sunt p̄fectōis nisi quatenus apud occidentalem eccliam i susceptōe sacri ordinis emittit̄ p̄tinetē votū qd̄ ē vnū eorū q̄ ad p̄fectōes p̄tinet: vt infra dicit̄: vñ p̄ q̄ ex hoc q̄ aliq̄s accipit̄ sacrū ordinē nō ponit̄ simplr̄ i statu p̄fectōis: q̄suis iterio: p̄fe ctio ad hoc regrat̄ q̄ aliq̄s digne h̄mōi actus exerceat. s̄līr et nec ex pte cure quā suscipiūt ponit̄ i statu p̄fectōis. non enī obligātur ex hoc ipso vinculo p̄petni voti ad hoc q̄ curā aīarū retineāt: sed p̄nt eā deserere vel trāseundo ad re ligionem et absq̄ licētia ep̄i: vt habetur in decretis. 19. ca. q. 2. et cū licētia ep̄i p̄t aliq̄s archidiaconus archidiacono nati vel parrochiam dimittere et simplicē p̄bēdā accipe si ne cura: qd̄ nullo mō liceret si eēt i statu p̄fectōis. neino enī manū mittēs ad aratrū et respiciens retro ap̄t̄ ē regno dei: vt dī Luc. 9. Ep̄i at̄ q̄ sūt i statu p̄fectōis: non nisi au ctōitate sūmi p̄tōncis ad quē et solū p̄tinet i votis p̄petu is disp̄sare p̄nt ep̄alē curā deserere: et ex certis causis vt i fra dicit̄. vñ manifestū ē q̄ nō oēs p̄lati sūt i statu p̄fectio nis sed soli ep̄i. **C. Ad p^m** ergo dōm: q̄ de p̄sbro et ep̄o duplr̄ loq̄ possumus. Vno q̄tū ad nomē. et sic olim non distinguebant ep̄i et p̄sbrī. nā ep̄i dicuntur ex eo q̄ sup̄intē dūt. sicut dicit Aug. 19. de ciui. dei: p̄sbrī at̄ i greco dicuntur q̄si seniores. vñ et apls cōiter vtiē noīe p̄sbyteroz̄ q̄tum ad vtrosq̄ cū dicit. 1. ad Thimo. 5. Qui h̄ p̄sbrī dupli ci honore digni habeantur. et s̄līr et noīe ep̄oz̄: vñ dicit Act. 20. p̄sbrīs ephesine ecclie loquēs: Attēdite vobis et vniuerso gregi i quo vos spūs scūs posuit ep̄os regere eccliaz dei. s̄ s̄m rem semp̄ iter eos fuit distinctio et tēpore aploz̄: vt p̄ Dio. 5. ca. cele. hierar. et Luc. 10. sup̄ illd̄. p̄dōt̄ hec at̄ designauit dñs et c. dicit glo. Sic i aplis for ma ē ep̄oz̄: sic et i septuaginta duob^{us} discipulis forma ē p̄ sbyteroz̄: secūdi ordinis. postmodū tñ ad sc̄sima vitāduz̄: necessariū fuit vt et noīa distinguerent̄: vt. s. maiores dice rentur ep̄i. minores at̄ p̄sbrī. Dicere at̄ p̄sbyteros n̄ di ferre ab ep̄is: iter dogmata heretica numerat Aug. li. li. d̄ heresibus: vbi dicit q̄ Arriani dicebāt p̄sbyteram ab ep̄o nulla differentia debere discerni. **C. Ad 2^m** dōm: q̄ ep̄i p̄n cipalr̄ h̄nt curā oīuz̄ sue diocesis. p̄sbyteri autem curati et archidiaconi habent aliquas subministratōes sub ep̄is. vñ sup̄ illud. 1. ad Cor. 12. Alij opitulatōes alij gubernatio nes. Dicit glo. opitulatōes. i. eos q̄ maioribus serūt opem vt titus apollo vel archidiaconi ep̄isopi. gubernatōes. s. minorū p̄sonaz̄ p̄lationes vt p̄sbyteri sūt qui pleni deputa ti sunt. et Dio. dicit. 5. ca. cele. hierar. q̄ sic vniuersaz̄ bie

rarchiaz videmus in Jesu terminatam: ita vnāquāq̄ i p̄ p̄ta diuina hierarchia. i. ep̄o. et. 21. q. 1. dicitur: Oib^{us} p̄sby teris et diaconibus attendendum est vt nihil absq̄ pprii ep̄i licētia agant. ex quo p̄ q̄ ita se h̄nt ad ep̄m sicut balu ni et p̄positi ad regē. et propter hoc sicut i mundanis po testatib^{us} sol^{us} rex benedictionē solēne accipit. alij vō p̄ simpli cem cōmissionē institunt̄. ita et i ecclia cura ep̄alis euz̄ so lēnt vt consecrationis committitur. cura autem archidia/ conatus vel plebanatus cura simplici iunctione. consecrā tur tamen in susceptione ordinis. s. anteq̄ curaz̄ habeant. **C. Ad 3^m** dōm: q̄ sicut plebani et archidiaconi non habent p̄ncipaliter curam sed administrationem quādam s̄ q̄ eis ab ep̄is committitur: ita etiam ad eos non pertinet p̄ncipaliter pastorale officium: nec obligatio ponendi ani mam pro oib^{us}: sed inq̄tum participant de cura. vnde magis habent quoddam officium ad p̄fectionem pertinens q̄ obtineant p̄fectionis statum.

Ad septimū sic p̄cedit. Ut q̄ status religio/ sozum sit p̄fectio: q̄ stat^{us} p̄latoz̄ Dñs. n. dicit Matt. 19. Si vis p̄fect^{us} eē vade et vende oīa q̄ hēs et da pauperib^{us}. qd̄ faciūt religiosi. nō aut̄ ad hoc te netur ep̄i. dī. n. 12. q. 1. Ep̄i de reb^{us} pprijs vel acq̄sitis vel qcqd̄ de proprio h̄nt heredit^{us} suis derelinquāt. g^o religio si sūt i p̄fectioni statū q̄ ep̄i. **C. S.** P̄fectio p̄ncipalr̄ cō/ sistit i dilectōe dei q̄ in dilectione pximi: sed status religio soz̄ directe ordinat̄ ad dilectōnem dei. vñ et ex dei seruitio et famulatu noīant̄: vt Dionys. dicit. 6. ca. cel. hierar. Status at̄ ep̄oz̄ videt̄ ordinari ad dilectōnem pximi cuius cure sup̄intendūt. vnde et noīantur: vt p̄ Aug. 19. d̄ cl̄ ui. dei. ergo videtur q̄ stat^{us} religiosoz̄ sit p̄fectio: q̄ status ep̄oz̄. **C. S.** Stat^{us} religiosoz̄ ordinat̄ ad vitā p̄tēplamā q̄ potio: ē q̄ vita actiua ad quā ordinat̄ stat^{us} ep̄oz̄. dicit enī Greg. i pastorali q̄ p̄ vitam actiuam p̄desse pximis cupi ens Isaias officium p̄dicatōis appetit. p̄ cōtēplamā vero Jeremias amorū cōditōis sedule liberere desiderans. ne mitti ad p̄dicandū debeat p̄dicit. g^o videt̄ q̄ stat^{us} religioso rū sit p̄fectio: q̄ stat^{us} ep̄oz̄. **C. S. 3.** Nulli s̄ a maiori sta tu ad minorē trāfire. hoc. n. eēt retro aspiciere. s̄ p̄t aliq̄s a statu religiois trāfire ad statū ep̄alē. dī. n. 18. q. 1. q̄ sacra ordinatio de monacho ep̄z̄ facit. g^o stat^{us} ep̄oz̄ ē p̄fectio: q̄ stat^{us} religiosoz̄. **C. R. n.** dōm: q̄ sicut Aug. dicit. 12. sup̄ Gen. ad tram: semp̄ agēs p̄statū ē panēte. i. genere antiē p̄fectionis s̄m Diony. ep̄i se habent vt perfectiores. reli giosi aut̄ vt perfecti: quoz̄ vnū p̄tinet ad actionē: altez̄ at̄ ad passionē. vñ manifestū ē q̄ status p̄fectōis potio: est in ep̄is q̄ i religiosis. **C. Ad p^m** g^o dōm: q̄ abrenunciatio p̄ p̄riaz facultati duplr̄ considerari potest. Vno s̄m q̄ est i actu. et sic i ea nō consistit essentialiter p̄fectio. sed ē qd̄dā p̄fectionis instrumētū: sicut supra dictū ē. et iō nihil statum p̄fectōis p̄hibet eē sine abrenūciatione pprioz̄: sicut etiaz̄ dōm est de alijs exteriorib^{us} obseruatōis. Alio modo p̄t considerari s̄m preparationem animi: vt. s. homo sit para tus si fuerit opus oīa dimittere vel distribuere. et hoc per tinet directe ad perfectionem. Unde Aug. dicit in libro de questionibus euangelij. Ostendit dominus filios sapientie intelligere non in abstinendo nec i manducando esse iusti tiam: sed i equanimitate tolerandi inopiam. Unde aplis dicit. Scio et abundare et penuriā pati. Ad hoc aut̄ maxie tenet̄ ep̄i q̄ oīa sua p̄ honore dei et salutē sui gregis cōter nāt: cū op^{us} fuerit vel pauperib^{us} sui gregis largiēdo vel ra pinā bonoz̄ suoz̄ cū gaudio sustinēdo. **C. Ad 2^m** dōm: q̄ hoc ipm̄ qd̄ ep̄i itēdūt bis q̄ p̄tinet ad pxioz̄ dilectōnem: puenit ex abūditā dilectōis diuine. vñ dñs p^o a Petro q̄ fuit an eū diligeret: et postea ei sui gregis curā cōmisit. et Gre. dicit i pastorali: Si dilectōis testimonium ē cura pasto ralis: q̄sqs vtutibus pollēs gregē dei renuit pascere: pasto rem sūmūz̄ cōuincit non amare. hoc at̄ ē maioris dilectio nis signū: vt hō p̄pter amicū et alij seruat q̄ et si soli ami co velit seruire. **C. Ad 3^m** dōm: q̄ sicut Greg. dicit in pa storali: Sit p̄sul actōe p̄cipuus: p̄e cūctis cōtēplatōe suspē sus: q̄ ad ipsos p̄tinet: n̄ solū pp seipos: s̄ et p̄pter iustu ctionē alioz̄ cōtēplari. Vñ Greg. dicit super Izech. q̄ de

perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicit: Memoria suavitatis tue eructabunt.

Ad octauū sic pcedit. Videt q etia pbyteri curati et archidiaconi sint maioris pfectois q̄ religiosi. Dic. n. Chryso. i suo dialogo: Si talē mibi aliquē adducas monachū q̄lis vt fm exaggerationē dicā Helias fuit: nō tñ illi cōparāndus ē q̄ traditus populis et multoz p̄ctā ferre cōpulsus imobilis p̄senerat et fortis. et parū post dicit: sigs mibi pponeret opuonē: vbi malles placere i officio sacerdotali an i solitudine monachorū sine cōparatōe eligerē illud qd̄ p̄ns dixi. et i eodē lib: dicit: Si q̄s bñ administrato sacerdotio illius ppositi. s. monachalis sudores p̄ferat: tātū eos distare repiet quātū iter p̄natum distat et regē. ergo videt q̄ sacerdotes habentes curā aiarum sint perfectiores religiosi. **C. 5.** Aug. dicit in epla ad Valeriu: Cogitet religiosa prudentia tua nihil eē in hac vita maxie hoc tpe difficiliss: laboriosius: piculosius ep̄i: aut p̄sbyteri: aut diaconi offō. sed apud deū nihil beatius si eo mō militet quo noster ip̄erator: iubet. nō ergo religiosi sunt p̄fectiores p̄sbyteris aut diaconibus. **C. 6.** Aug. dicit ad Aurelium: Maximis dolēdū ē si ad tā ruinosam sup̄biam monachos subrigim: et tam graui cōtumelia clericos dignos putam: vt. s. dicat q̄ malus monach⁹ bonus cleric⁹ ē: cū aliqñ etiā bonus monachus vir bonū clericū faciat: et pauloante p̄mittit nō eē viam dandā seruis dei. i. monachis vt se facili⁹ putēt elici ad aliquid meli⁹. s. clericatū si facti fuerit deteriores. s. abiecto monachatu. ergo vī q̄ illi q̄ sūt i statu clericali sint p̄fectiores religiosi. **C. 7.** Non licet de statu maiori ad mino:ē trāsire: sed de statu monastico trāsire licet ad officiu p̄sbyteri curā habētis: vt patet 16. q. 1. ex decreto Helasij pape q̄ dicit: Sigs monachus fuerit q̄ venerabilis vite merito sacerdotio dign⁹ p̄uideat: et abbas sub cuius ip̄erio regi x̄po militat: illū fieri p̄sbyterū petierit: ab ep̄o d̄z eligi et i loco quo iudicauerit ordinarī. et Hiero. dicit ad Rusticū monachū: Sic vine i monasterio vt cleric⁹ eē merearis. g. p̄sbyteri curati et archidiaconi sūt p̄fectiores religiosi. **C. 8.** Ep̄i sūt i statu p̄fectiori q̄ religiosi: vt ex supradictis p̄z: s̄z p̄sbrī curati et archidiaconi ex eo q̄ hñt curā aiarū similiores sūt ep̄is q̄ religiosi g. sūt maioris p̄fectois. **C. 9.** Vir cōstitit circa difficile et bonū vt d̄r i. 2. eth. s̄z difficult⁹ ē q̄ aliqs bñ viuat in officio p̄sbyteri curati v̄ archidiaconi q̄ i statu religiosi. g. p̄sbrī curati vel archidiaconi sunt p̄fectioris v̄tutis q̄ religiosi. **C. 10.** S̄z ē q̄ d̄r. 19. q. 1. c. dñe: Sigs i ecclia sua s̄b ep̄o populū retinet et seculariter viuūt si afflat⁹ spū scō i aliquo monasterio: v̄ regla canonica saluari se voluerit: q̄ lege p̄uata ducit. nllā rō exigit vt publica p̄strigat: s̄z si ducit aliqs a lege spūs scī q̄ ibi d̄r lex p̄uata nisi i aliqd̄ p̄fecti. g. v̄ q̄ religiosi sint perfectiores q̄ archidiaconi vel p̄sbrī curati. **C. 11.** d̄z: q̄ cōparatio sup̄eminētie nō h̄z locū iter aliquos ex ea pte in q̄ p̄ueniūt: s̄z ex ea pte in q̄ differūt. in p̄sbyteris aut curatis et archidiaconis tria ē p̄siderare. s. statū: ordinē: et officiu. Ad statū p̄tinet q̄ seculares sint. Ad ordinē q̄ sint sacerdotes vel diaconi. Ad officiu q̄ curā aiarū hēant sibi cōmissas: si g. ex alia pte ponam⁹ statu religiosū ordine diaconū vel sacerdotē: officio curā aiarū habentes: sicut pleriq̄ monachi et canonici regulares habēt. i. p. qui d̄z excellit: in alijs aut par erit. si aut differat secundus a p. statu et officio: p̄ueniat aut ordinē: sicut sūt religiosi sacerdotes et diaconi curā aiarū nō habentes. manifestū ē q̄ secundus p. erit statu qd̄ excellētior: officio autē mino: ordine v̄o eq̄lis ē. Est ergo p̄siderādū q̄ p̄eminētia potio: sit: vtrū status vel officij: circa qd̄ duo atēdēda vident. s. bonitas et difficultas. si g. fiat cōparatio s̄z bonitatē: sic p̄ferē stat⁹ religionis offō p̄sbrī curati vel archidiaconi: q̄ religiosus totā vitā suā obligat ad p̄fectionis studiū. p̄sbyter autē curatus vel archidiaconus nō obligat totā vitā suā ad curā aiarū: sicut ep̄us: nec etiā ei cōpetit p̄ncipalē curā subditorū h̄re sicut ep̄o: sed quedā particularia circa curā aiarū eoz officio cōmittunt: vt ex dictis p̄z. et iō cōparatio stat⁹ religionis ad eoz officium est sicut vniuersalis ad particularē. et sicut holocausti ad sacrificiū: quod est minus volo

causto: vt p̄z per Gre. sup̄ Ezech. vnde 1. 19. q. 1. dicitur Clericis q̄ monachoz p̄positum appetūt: q̄ melio:ē v̄ a sequi cupiunt liberos eis ab ep̄o in monasterijs eoz largiri igressus: s̄z hec cōparatio itelligenda ē s̄z genus opis. i. a3 fm charitatē opantis cōtingit qñq̄ q̄ opus ex genere suo minus existens magis sit meritorū. s. si ex maiori charitate fiat. si v̄o attendat difficultas bñ cōuersandi in religione et in officio bñtis curā aiarū: sic difficultus est conuersari bñ cū cura aiarū p̄pter exteriora picula: q̄uis conuersatio religionis sit difficultior: q̄tū ad ip̄z genus opis p̄pter aritudinē obseruatiē regularis. si v̄o religiosus etiā ordie careat: sic p̄z de p̄uersis religionū: sic manifestū ē excellere p̄eminētia ordinis q̄tū ad dignitatē: q̄ p̄ sacrū ordinē aliqs deputat ad dignissima ministeria q̄bus ip̄s x̄po s̄ntur in sacramento altaris: ad qd̄ requiritur maio: scitas interior: q̄ reqr̄t et religiosi stat⁹: q̄ sic Diony. dicit. 6. ca. cel. hierar. q̄ monasticus ordo d̄z seq̄ sacerdotales ordies: et ad eoz imitationē i dina ascendere. vñ graui⁹ peccat ceteris paribus clericus in sacris ordinib⁹ cōstitutus si aliqd̄ p̄riū scitanti agat q̄ aliqs religiosus q̄ nō h̄z ordinem sac̄: q̄uis laicus religiosus teneat ab obseruatijs regulares ad q̄s illi q̄ sūt i sacris ordinib⁹ nō tenent. **C. Ad p. 1. g. d̄m:** q̄ ad illas auctoritates Chryso. breuiter r̄ideri possēt q̄ non loqr̄tur de sacerdote curato minoris ordinis sed de ep̄o q̄ d̄r sūm⁹ sacerdos. et hoc p̄uenit intentioni illi⁹ libi in quo p̄solat se et Basiliū d̄ h. q̄ erāt i ep̄os electi: s̄z hoc p̄termisso d̄cedū ē q̄ loqr̄t q̄tū ad difficultatē: p̄mittit. n. Cū fuerit gubernator: i medijs fluctib⁹ et de tēpestate nauē liberare potuerit: tūc merito testimoniū p̄fecti gubernatoris ab oibus p̄meret. et post p̄cludit qd̄ sup̄a positū ē de monacho: q̄ nō p̄parandus ē illi q̄ tradit⁹ pplis imobilis p̄senerat. et subdit cām: q̄ sicut i trāglitate: ita i tēpestate gubernat se ip̄m. ex quo nihil aliud ondi pōt nisi q̄ piculosio: ē stat⁹ habētis curā aiarū q̄ monachi. i. maiori aut piculo innocentem se seruare ē maioris v̄tutis idiciū. s̄z hoc ē ad magnitudinē v̄tutis p̄tinet q̄ aliqs vitet picula religionē itradō. vñ non dicit q̄ mallet eē i officio sacerdotali q̄ i solitudine monachorum: sed q̄ mallet placere i hoc q̄ i illo: q̄ hoc ē maioris v̄tutis argumētū. **C. Ad 2. d̄m:** q̄ et illa auctoritas Aug. manifeste loqr̄t q̄tū ad difficultatē q̄ ondit magnitudinē v̄tutis i his q̄ bñ cōuersantur: sicut d̄m ē. **C. Ad 3. d̄m:** q̄ Aug. ibi cōparat monachos clericis q̄tū ad distantiam ordis: non q̄tū ad distātiā religionis et secularis vite. **C. Ad 4. d̄m:** q̄ illi q̄ a statu religionis assumūtur ad curam animarū cum prius essent i sacris ordinibus cōstitutū assequuntur aliquid qd̄ prius nō habebāt. s. officij cure. non autem deponunt q̄ prius habebant. s. religionis statū. d̄: enī i decre. 16. q. 1. de monachis. Qui diu morātes i monasterijs: si postea ad clericatus ordines p̄ueniūt statim⁹ non debere eos a p̄ori p̄posito discedere: s̄z p̄sbyteri curati vel archidiaconi quādo religionē h̄grediūt curā deponūt vt adipiscantur p̄fectionē statim. vñ ex hoc ip̄so excellētia ex parte religionis ostendit: i hoc autem q̄ religiosi laici assumunt i clericatus et ad sacros ordies: manifeste p̄monētur ad melius: sicut sup̄a d̄m est: et hoc ostendit ex ip̄so modo loquendi cū Hiero. dicit: Sic i monasterio vine vt clericus esse merearis. **C. Ad 5. d̄m:** q̄ p̄sbyteri curati et archidiaconi sūt similiores ep̄is q̄ religiosi q̄tū ad aliqd̄. s. q̄tū ad curā aiarum quam secundario habēt: s̄z q̄tū ad p̄petuā obligatōē q̄ relinquūt ad statū p̄fectionis similiores sūt ep̄o religiosi: vt ex supradictis p̄z. **C. Ad 6. d̄m:** q̄ difficultas q̄ ē ex arduitate opis addit ad p̄fectionē v̄tutis. difficultas autē q̄ p̄uenit ex extertorib⁹ ip̄edimētis: quandoq̄ qdā diminuit p̄fectionē v̄tutis: puta cū aliqs nō tātū v̄tutē amat vt ip̄edimēta v̄tutis declinare velit: fm illud apli. 1. ad Co. in. 9. Ois qui in agone cōtēdit ab oib⁹ se abstinet. qñq̄ v̄o est signū p̄fectionis v̄tutis: puta cū alicui ex inopinato vel ex necessaria causa ip̄edimēta v̄tutis occurrunt: p̄pter q̄ tñ a virtute nō declinat. in statu aut religionis est maio: difficultas ex arduitate operū. sed in his qui i seculo viuūt q̄tūcūq̄ est maio: difficultas ex ip̄edimētis v̄tutis que religiosi per oīa p̄uide vitā: crunt.

patienter toleraret sine illud ad Iob. p. Ecce quod eligam ignoro: coartor. n. e duobus desideriis bonis dissolutus et esse cum ipso: multo magis melius: permanere aut in carne necessarium est propter vos: et hoc confidens scio: quia manebo: neque propter quicumque aduersa vitanda vel lucra conquirenda: quia sicut dicit Iohannes. 10. Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Contingit tamen quibusdam quod episcopus impeditur procurare subditorum salutem multipliciter: quibusdam quod defectum proprium: vel scire si sit homicida vel simoniacus vel et corporis: puta si sit senex vel infirmus: vel et scire quod est sufficit ad curam regimini: vel et irregularitatis: puta si sit bigamus: quibusdam autem pro defectum subditorum in quibus non potest proficere. Unde Gregorius dicit in 2. dialogo: unum et pastorali. Ibi equumiter portandi sunt mali ubi inueniuntur aliqui qui adiuentur boni: ubi autem omnino fructus de bonis deest sit aliquis de malis labor: superuacuum. ubi sepe agit in animo perfectorum quod cum labore suum sine fructu esse considerat in loco alio ad laborem cum fructu migrat: quibusdam autem contingit ex parte aliorum: puta cum de prelatione alicuius graue scandalum suscitatur. nam ut apostolus dicit. 1. ad Cor. 8. Si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnes eterne: dum tamen scandalum non oriatur ex malina aliquorum volentium si de aut instituta ecclesie concubare. pro huiusmodi. n. scandalum non est cura pastoralis dimittenda: sine illud Mat. 15. Simile illos. s. q. scandalizabantur de veritate doctrine christi ceci sunt et duces cecorum. opus tamen quod sicut curam regimini assumit aliquis pro prudentia superioris prelati: ita et pro eius auctoritate ex causis predictis deserat susceptam. ubi extra de renuntiatione dicit Innocentius. 3. Si penas habeas quibus satagas in solitudine auolare: ita tamen astricta sunt neque preceptorum vel libertum non habeas absque nostra permissione volatum. solum. n. pape huius dispensare in voto perpetuo quod quod se ad curam subditorum astrinxit episcopatum suscipiens. Ad primum ergo dicitur: quod perfectio religiosorum et episcoporum sine diuersa attendit. nam ad perfectionem religionis pertinet studium quod quod adhibet ad propriam salutem. ad perfectionem autem episcopalis statum pertinet adhibere studium ad primorum salutem. et ideo quod diu potest esse aliquis utilis primorum salutem retrocederet si ad statum religionis vellet transire: ut solum sue salutem insisteret quod se obligauit: ad hoc quod non solum suam salutem: sed etiam aliorum procuraret. Unde Innocentius. 3. dicit in decretali predicta: quod facilius indulgetur ut monachus ad presulatum ascendat quam presul ad monachatum descendat: sed si salutem aliorum procurare non possit conueniens est ut sue salutem intendat. Ad 2um dicitur: quod propter nullum impedimentum debet homo pretermittere studium sue salutem: quod pertinet ad religionis statum. potest autem esse aliquod impedimentum procurande salutem aliene. et ideo monachus potest ad statum episcopatus assumi: in quo etiam sue salutem curam agere potest. potest et episcopus si impedimentum aliene salutem procurande iterueniat ad religionem transire: et impedimento cessante potest iterato ad episcopatum assumi: puta pro correctione subditorum: vel pro sedatione scandalum: vel pro curatione infirmitatis: aut depulsa ignorantia pro instructione sufficienter: vel etiam si simoniace sit pro motus eo ignorante. si se ad regularem vitam episcopatu dimisso transulerit: poterit iterato ad alium episcopatum promoueri. Si vero aliquis pro culpa sit ab episcopatu depositus et in monasterium detrusus ad penitentiam peragendam: non potest iterato ad episcopatum renouari. ubi dicitur. 7. q. 2. Precipit sancta synodus: ut quicumque de pontificali dignitate ad monachorum vitam et penitentiam descendit locum: neque ad pontificatum resurgat. Ad 3um dicitur: quod et in rebus naturalibus propter impedimentum superueniens potentia remanet absque actu: sic propter infirmitatem oculi cessat actus visus: et ita etiam non est inconueniens si propter impedimentum superueniens potestas episcopalis remaneat absque actu.

Ad quintum sic procedit. Unde quod non licet episcopo propter aliquam persecutionem temporalem corporaliter deserere gregem sibi commissum. Dicit. n. dominus Iohannes. 10. quod ille est mercenarius et non vere pastor: quia videt lupum venientem et dimittit oues et fugit. dicit autem Gregorius in homelia. quod lupus super oues venit cum quibuslibet iniustus et raptor: fideles quosque atque huiusmodi opprimit. si ergo propter persecutionem alicuius tyranni episcopus gregem sibi commissum corporaliter deserat: ubi quod sit mercenarius et non pastor. Propter. 6. dicitur. fili si sponperis pro amico tuo: defuisti apud extraneum manum tuam. et postea subdit: discurre festina: suscita amicum tuum: quod ex

ponens. Gregorius in pastoralis dicit. Spodere pro amico est animam alienam in periculo sue conuersationis accipere. quibus autem ad viuendum alijs in exemplum proponit non solum ut ipse vigilet. sed et ut amicum suscitet admonet. huiusmodi hoc non potest facere si corporaliter deserat gregem. ergo ubi quod episcopus non debeat causa persecutionis corporaliter suum gregem deserere. C. 5. Ad perfectionem episcopalis statum pertinet quod pro primis curam impeditur. sed non licet ei quod est statum perfectionis proficere: ut omnino deserat ea que sunt perfectionis. ergo ubi quod non liceat episcopo se corporaliter subtrahere ab executione sui officij: nisi forte ut opibus perfectionis in monasterio vacet. Sed hoc est quod apostolis quorum successores sunt episcopi: mandauit dominus Mat. 10. Si vos persecuti fuerint in una ciuitate: fugite in aliam. C. 11. dicitur: quod in qualibet obligatione precipue attendi debet obligationis finis. obligant autem se episcopi ad exequendum pastorale officium propter subditorum salutem. et ideo ubi subditorum salutem exigit persone pastoris presentia: non debet pastor personaliter suum gregem deserere neque propter aliquod commodum temporale: neque etiam propter aliquod personale periculum imminens: cum bonus pastor animam suam ponere teneatur pro ouibus suis. si vero subditorum salutem possit sufficienter in absentia pastoris pro alio provide: tunc huiusmodi pastor vel propter aliquod commodum ecclesie vel persone periculum corporaliter gregem deserere: ubi Augustinus dicit in epistola ad Romanos: fugiant de ciuitate in ciuitate sui christi quoniam eorum quibus spiritualiter a persecutoribus queritur ut ab alijs quod non ita queruntur non deserat ecclesia cum autem omnium est esse periculum: hi qui alijs indigent non deserantur ab his quibus indigent. si. n. periculosum est nauitatem in tranquillitate nauem deserere: quanto magis in fluctibus: ut dicit Iuliano papa: et huius. 6. q. 2. Ad primum ergo dicitur: quod ille tanquam mercenarius fugit qui commodum temporale vel est salutem corporalem spirituali salutem primorum proponit. ubi Gregorius dicit in homelia. Stare in periculo omnium non potest quod est eo quod ouibus presentibus non diligat: sed lucrum terrenum querit. et ideo opponere se hoc periculum trepidat: ne hoc quod diligit amittat. ille autem quod ad euadendum periculum recedit absque detrimento gregis: non tanquam mercenarius fugit. Ad 2um dicitur: quod ille quod spondet pro aliquo si pro se implere non possit: sufficit ut pro alio impleat: ubi prelati si habent impedimentum propter quod non possit personaliter curam subditorum intendere: sue spotioni satisfacit si per alium provideat. Ad 3um dicitur: quod ille quod ad episcopatum assumit assumit statum perfectionis sine aliquo perfectionis genus a quo si impeditur ad aliud genus perfectionis non tenetur. s. necesse sit cum ad statum religionis transire imminet tamen sibi necessitas ut animam retineat intendendi pro: salutem: si oportunitas assit et necessitas requirat.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod episcopo non liceat aliquid proprium possidere. Dominus. n. dicit Mat. 19. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus: et veni et sequere me. ex quo videtur quod voluntaria paupertas ad perfectionem requiritur. sed episcopi assumuntur ad statum perfectionis. ergo videtur quod non liceat eis proprium possidere. C. 5. Episcopi in ecclesia tenent locum apostolorum: ut dicit glossa. Luc. 10 sed apostolis dominus precepit ut nihil proprium possiderent sine illud Mat. 10. Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris. Unde et Petrus pro se et pro alijs dicit. Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te. Mat. 19. ergo videtur quod episcopi teneantur ad huiusmodi mandati obseruantiam ut nihil proprium possideant. C. 5. Hiero. dicit ad Theopontium. Cleros grece: latine foris appellat: propter quod clerici dicuntur: quia de sorte domini sunt: vel quia ipse dominus foris. i. pars clericorum est: quia autem dominum possidet nihil extra deum habere potest si autem aurum: si argentum: si possessiones: si variam suppellectilem huiusmodi cum istis partibus: non dignatur dominus fieri pars eius. ergo ubi quod non solum episcopi: sed et clerici debeant proprio carere. Sed hoc est quod dicitur. 12. q. 1. Episcopus de rebus proprijs vel acquisitis vel quocumque de proprio huiusmodi: hereditibus suis derelinquat. C. 11. dicitur: quod ad ea que sunt superrogationis nullatenus tenetur: nisi se spiritualiter ad illud voto astringat. ubi Augustinus dicit in epistola ad Paulinum et Armentarium. Quia iam uouisti: iam te obstrixisti: aliud tibi facere non habes: pulsus es voti reuerentibus fuit eo quod es inferior. manifestum est autem quod uinere absque proprio superrogationis est. non enim cadit sub precepto sed sub consilio. ubi Mat. 19. cum dixisset dominus ad adolescentem. Si vis ad vitam ingredi sua mandata: postea super addedo subdidit. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes

et da pauperibus. non autem episcopi in sua ordinatione ad hoc se obligant ut absque proprio viuāt neque et viuē absque proprio ex necessitate requiratur ad pastorale officium ad quod se obligant. et ideo non tenentur episcopi ad hoc quod sine proprio viuāt. **C**ad 1^m dōm: quod sicut supra hūm e. pfectio xpiane vite nō p̄sistit eēntialiter in voluntaria paupertate. s; voluntaria paupertas iustaliter opat ad pfectionē vite. vñ non o; quod vbi maior paupertas est: ibi sit maior perfectio: quāmo pōt esse summa pfectio cum magna opulentia. nam Ab: a am cui dcm̄ est Gen. 17. Ambula coram me et esto perfectus: legit̄ fuisse diues. **C**ad 2^m dōm quod verba illa dñi p̄nt triplr̄ itelligi. Uno^o mystice ut nō possideam⁹ neq; aurum neq; argētū. i. ut p̄dicatores nō imitant p̄ncipaliter sapientie et eloquētie tpali: ut Hiero. expōit. Alio^o sic Aug. exponit in li. de p̄sensu euāgelistay: ut itelligat̄ hoc dñm nō p̄cipiēdo. s; magis p̄mittēdo dixisse. permisit. n. eis ut absque auro et argēto et alijs sumptibus ad p̄dicandū irēt accepturi sumpt⁹ vite ab his quib⁹ p̄dicabāt. vñ subdit dign⁹ est. n. operariis cibo suo: ita tñ quod si alijs pp̄ijs sumptib⁹ vteret̄ in p̄dicatiōe euāgelij ad superrogationem pertineret: sic Is̄doulos de seipso dicit. 1. ad Cor. 9. 3^o mō fm̄ quod Chry. exponit ut itelligat̄ illa dñs p̄cepisse discipul⁹ quantum ad illam missionem qua mittebāt ad p̄dicandū iudeis ut p̄ hoc excitarent ad p̄fidendū de virtute ipsi⁹ qui eis absque sumptib⁹ p̄videret: ex quo tñ nō obligabāt ipsi vel successores eoz ut absque pp̄ijs sumptib⁹ euāgelij p̄dicarēt. nā et de Is̄dulo legit̄. 2. ad Cor. 11. quod ab alijs ecclesijs stipēdiū accipiebat ad p̄dicandū Corinthijs: et sic p̄ quod aliquid possidebat ab alijs sibi missum. Stultū autē videtur dicere quod tot sc̄i pontifices sic Athanasius Ambrosius Augu. illa p̄cepta transgressi fuissent si ad ea seruanda se crederēt obligari. **C**ad 3^m dōm: quod ois pars est minor toto. ille g^o cum deo alias partes h; cui⁹ studium dimittit circa ea quod sūt dei dū itendit his quod sunt mūdi. sic autē nō debent nec episcopi nec clerici pp̄iū possidere ut dum curant pp̄ria defectum faciant in his quod p̄tinent ad cultum diuinum.

Ad septimū sic p̄cedit. Videt̄ quod episcopi mortaliter peccant si bona ecclesiastica quod pcurant: pauperib⁹ nō largiant̄. Dicit. n. Ambro. exponens illud Luc. 12. Homo cuiusdā diuitis vberes fructus ager attulit. Nemo pp̄iū dicat quod est cōe: plusquā sufficiat sumptui violenter obtentū est. et postea subdit: neq; min⁹ ē criminis hūi tollere: quā cū possis et abūdas denegare indigentib⁹. s; violenter tollere alienū est pecc̄ mortale. ergo episcopi mortaliter peccant si ea quod eis sup̄sūt pauperibus non largiant̄. **C** S. Super illud Isa. 3. Rapina pauperū in domo vestra: dicit gio. Hiero. quod bona ecclesiastica sunt pauperū. sed quicquid id quod est alterius sibi reseruat aut alijs dat peccat mortaliter et tenet̄ ad restitutionē. g^o si episcopi bona ecclesiastica quod eis superfluunt sibi retineant vel cōsanguineis vel amicis largiant̄. vñ quod teneant ad restitutionē. **C** S. Multo magis aliquis pōt de rebus ecclesie ea que sibi sunt necessaria accipere quā sup̄flua cōgregare: sicut Hiero. dicit in epistola ad Damasum papā. Clericos illos puenit stipēdijs ecclesie sustentari quib⁹ parentū et pp̄i quo rum bona nulli suffragant̄: quod aut bonis parentū et opib⁹ proprijs sustentari p̄nt: si quod pauperū ē accipiūt sacrilegijs cōmittūt et icurrūt. vñ et ap̄ls dicit. 1. ad Thimo. 5. Siquis fidelis h; viduas subministrat illis et non granet ecclesia ut his quod vere vidue sunt sufficiat. g^o multo magis episcopi mortaliter peccant si ea que eis superfluunt de bonis ecclesiasticis pauperibus non largiant̄. **C** S; est quod plēs episcopi ea quod sup̄sunt non largiunt pauperib⁹: s; expendere vident̄ laudabilr̄ ad reddit⁹ ecclesie ampliandos. **C** Rn^o. dōm: quod aliter est dōm de proprijs bonis quod episcopi possidere possūt: et de bonis ecclesiasticis. nā proprioꝝ bonoꝝ verū dominiū habēt. vñ ex ipsa reꝝ cōditione nō obligantur ut eas alijs conferant. sed p̄nt eas vel sibi retinere vel etiam alijs pro libite elargiri: p̄nt tñ in earum dispensatiōe peccare: vel pp̄ino: dinationem affect⁹ per quā cōtingit: vel quod sibi plura conferant quā oporteat: vel alijs etiaz nō subueniant fm̄ quod requirit̄ debitum charitatis: non tamē tenentur ad

restitutionem: quia huiusmodi res sunt eorum dominio deputate: sed ecclesiasticorum bonorum sunt dispensatores vel procuratores: dicit. n. Aug. ad Bonifacium. Si p̄uatū possidem⁹ bonū quod nobis sufficiat: nō illa bona nostra sunt: s; illoꝝ quorū procuratiōez gerim⁹: nō p̄opetate nobis usurpatōe dānabili vēdicem⁹. ad dispensatōe at̄ requir̄ bona fides: fm̄ illud. 1. ad Cor. 4. Hic ita quāter it̄ dispensatores ut fidelis quod inentat̄. sūt at̄ bona ecclesiastica nō solum in vsus pauperū s; et ad cultū diuinū et necessitates ministroꝝ expēdēda: vñ d. 12. q. 2. De redditibus ecclesie vel oblatōe fidelij solo ep̄o ex his vna portio mittit̄: due ecclesiasticis fabricis et erogatione pauperū profuturē a p̄sbro sub piculo sui ordinis ministrēt: vltia clericis pro singuloꝝ meritis diuidat̄. si ergo distincta sint bona quod debēt in vsū ep̄i cedere ab his quod sūt pauperib⁹ et ministris et cultui ecclesie erogāda: et si aliquid sibi retinuerit ep̄s de his quod sūt pauperib⁹ erogāda vel et in vsū ministroꝝ aut in cultū diuinū expēdēda: nō ē dubiū quod cōtra fidē dispensatiōis agit et mortali peccat et ad restitutionē tenet̄. de his at̄ quod sūt sp̄aliter suo vsui deputata: videtur eē eadē rō quod ē de pp̄ijs bonis ut. s. propter imoderatum affectum et vsū peccet quod si imoderata sibi retineat et alijs nō subueniat: sicut requirit̄ debitum charitatis. si vō nō sint p̄dicta bona distincta: eoz distributio fidei ei⁹ cōmittit̄: et si quod ē modico deficiat vel sup̄abundet pōt hoc fieri absque bone fidei detrimento: quod nō pōt hō in talib⁹ punctualiter accipere illud quod fieri op̄s. si vero sit multus excessus nō pōt latere: vñ vñ bone fidei repugnare. et ideo nō ē absque peccato mortali. d. n. 2. d. 24. q. 2. si dixerit malus seruus in corde suo: morā facit dñs meus venire: quod p̄tinet ad dñi iudicij cōtēptū. et ceperit p̄cutere p̄seruos suos quod p̄tinet ad sup̄biā. māducat at̄ et bibat cū ebriosis: quod p̄tinet ad luxuriā veniet dñs serui illi⁹ die quod nō sperat et diuidet eū. s. a societate bonoꝝ: et p̄tē ei⁹ ponet cū hypocritis. s. in inferno **C**ad 4^m dōm: quod verbū illud Ambro. nō solū ē referendū ad dispensatiōe rerū ecclesiasticarū: s; quorūcūq; bonoꝝ ex quibus tenet̄ aliquis debito charitatis p̄videre necessitate patiētib⁹. nō at̄ pōt determinari quā sit ista necessitas que ad peccatū mortale obliget: sicut nec cetera particularia que in humanis actibus cōsiderātur. hōꝝ. n. determinatio relinquit̄ humane prudentie. **C**ad 2^m dōm: quod bona ecclesiarum non sunt solum expēdēda in vsus pauperū: sed et in alios vsus: ut dictū est. et ideo si de eo quod vsui episcopi vel alicuius clerici ē deputatū velit alijs sibi subtrahere et cōsanguineis vel alijs dare nō peccat: dūmō illud faciat moderate. i. ut nō indigeat̄: nō at̄ ut ditiores inde fiat. **C** S. Ambro. dicit in lib. de officijs. Est approbāda libertas ut proximos seminus tui ne despicias si egere cognoscas: nō tñ ut illos ditiores fieri velis ex eo quod tu potes p̄ferre in opibus. **C**ad 3^m dōm: quod nō oia bona ecclesiarū sunt pauperib⁹ largiēda nisi forte in articulo necessitatis: in quo et p̄ redēptione captiuoꝝ: et alijs necessitatib⁹ pauperū vasa cultui dño dicata distrabuntur ut Ambro. dicit. et in tali necessitate peccaret clericus si vellet de rebus ecclesie viuere: dūmō hēret patrimonialia bona de quibus viuere possit. **C**ad 4^m dōm: quod bona ecclesiarū vsibus pauperū deseruire debēt. et ideo si quod necessitate nō iminēte p̄uidēdi pauperib⁹: de his quod sup̄sunt ex p̄ntibus ecclesie possessiones emat vel in thesaurō reponat in futurū vtilitati ecclesie et necessitatib⁹ pauperum: laudabilr̄ facit. si vero necessitas imineat pauperib⁹ erogādi: sup̄flua cura est et iordiatā ut alijs in futurum conferuet quod dominus prohibet Mat. 6. dicens. Nolite solliari esse in crastinum.

Ad octauū sic p̄cedit. Ut quod religiosi qui pro monentur in ep̄os non teneant ad obseruantias regulares. Dicit. n. 18. q. 1. quod monachū canonica electio a iugo regule monastice p̄feliōis absoluit et sacra ordiatio de monacho episcopū facit. sed obseruatiōe regulares p̄tinet ad iugum regule. ergo religiosi qui in ep̄os assumūtur non tenentur ad obseruatiōes regulares. **C** S. Ille qui ab inferiori ad superiorē gradum ascendit non vñ tenet̄ ad ea que sunt inferioris gradus: ut supra dcm̄ ē quod religiosus non tenetur ad obseruanda vota quod in seculo fecit. s;
 Y lllj

religiosus q̄ assumitur ad episcopatum ascendit ad aliq̄d
 mains: vt supra habitū ē. ergo v̄ q̄ non obligetur eps ad
 ea q̄ tenebat obseruare i statu religionis. **C. S.** Maxime
 religiosi obligari videtur ad obediētiā: et ad hoc q̄ absq̄ p̄
 prio v̄nant. s̄ religiosi qui assumuntur ad ep̄atum non te
 nentur obedire p̄elatis suarū religionum: q̄ sunt eis supe
 riores: nec et videntur teneri ad paupertatē: q̄ sicut in de
 creto supra i ducto dicitur q̄ sacra ordinatio de monacho
 ep̄m facit: velut legitimus heres paternam sibi hereditatē
 iure vendicandi potestatem habeat: iterdū et concedit eis
 testamēta conficere. g^o multo minus tenetur ad alias ob
 seruātiās regulares. **C. S.** 3^o ē q̄ d̄ i decretis. 16. q. 1. de
 monachis diu morantibus i monasterijs: si postea ad de
 ricatus ordines p̄uenerit statuimus non debere eos a p̄ori
 p̄posito discedē. **C. R. n^o.** d̄ d̄ m: q̄ sicut supra d̄m ē: stat^o
 religionis ad p̄fectionē p̄tinet q̄si q̄dā via i p̄fectōem tēdē
 di. status aut ep̄alis ad p̄fectōem p̄tinet tāq̄ quoddā p̄fe
 ctōis magisteriū. v̄ status religionis cōparatur ad status
 ep̄alē: sicut disciplina ad magisteriū: et dispō ad p̄fectio
 nē. dispō at non tollit p̄fectionē adueniēte: nisi forte q̄tus
 ad id i quo p̄fectioni repugnat: q̄tū at ad id q̄d p̄fectōi cō
 gruit magis p̄firmat: sicut discipulo cū ad magisteriū p̄ue
 nerit non congruit q̄ sit auditor: congruit tamē sibi q̄ le
 gat et meditet et magis q̄ ante. Sic g^o d̄ d̄ 3^o ē q̄ si q̄ sunt i
 regularibus obseruantijs q̄ non ip̄ediant p̄ntificale offi
 cium: sed magis valeāt ad p̄fectōis custodiā. sicut ē p̄ntificia: pau
 pertas et alia huiusmodi: ad hec remanet religiosus et fa
 ctus episcopus obligatus: et p̄ p̄ntis ad p̄ntiam habitum
 sue religionis q̄ est obligationis signum. Si qua v̄o sunt in
 obseruantijs regularibus que officio p̄ntificali repugnat: sic
 est solitudo: silentiū et alique abstinētiē vel vigilie graues
 ex quibus ip̄otens corpore redderet ad exequendū p̄
 ntificale officium ad huiusmodi obseruanda non tenetur: in
 alijs t̄n̄ p̄t dispensatione v̄n̄ s̄m q̄ requirit necessitas perso
 ne vel officij: vel conditio hominum cum quibus v̄nit p̄
 modū quo et p̄lati religionum i talibus secum dispensant.
C. Ad p̄mū g^o d̄ d̄ m: q̄ ille q̄ sit de monacho ep̄s absoluit
 a iugo monastice p̄fessionis: nō q̄tū ad oīa: sed q̄tū ad illa
 que officio pontificali repugnant: vt d̄m ē. **C. Ad 2^m d̄ d̄ 3^o**
q̄ vota secularis vite se habent ad vota religionis: sicut p̄ti
 culare ad vniuersale: vt supra habitum est: sed vota religio
 nis se habent ad pontificalem dignitatē: sicut dispositio ad
 p̄fectionē. p̄ticulare aut sup̄fluit habito v̄li. s̄ dispositio ad
 huc necessaria ē p̄fectione obtenta. **C. Ad 3^m d̄ d̄ m:** q̄ h^o
 est p̄ accidēs q̄ ep̄i religiosi obedire p̄latis suarum religio
 num non tenentur: q̄. s̄. subditi eē deserunt: sicut et ipsi p̄la
 ti religionum: manet t̄n̄ adhuc obligatio voti virtualiter:
 ita. s̄. q̄ si eis legitime aliq̄s p̄ficiat obedire teneantur inq̄
 tum tenentur obedire statutis regule p̄ modum p̄dictum
 et suis sup̄iorib^o siquos h̄nt p̄p̄riū aut nullo mō h̄re p̄nt.
 nō. n. paternā hereditatē v̄dicat q̄si p̄p̄riā: s̄ q̄si ecclesie
 debitam. v̄n̄ ibidem subdit q̄ postq̄ ep̄s ordinatur ad al
 tare ad q̄d sc̄ficatur: q̄d acq̄rere potuit restituat. testamē
 tum aut nullo mō facere p̄t. q̄ sola ei disp̄satio p̄mittit
 rez ecclesiasticarū que morte finitur: ex qua incipit testamē
 tuz valere: vt apl̄s dicit ad Heb. 9. si t̄n̄ ex cōcessione pape
 testamētū faciat: nō itelligit ex p̄prio facere testamētum:
 sed aplica auctoritate itelligitur eē ampliata p̄tās sue, disp̄s
 tatiōis: vt ei^o disp̄satio possit valere post mortem.